Dices ultimè: Imprudenter, et contra rationem agit, qualquia erudit, que superant rationem: ergo religio revelata est contra rationem. Respondeo: Neg. ant. Nam ipsa rationaliter dictat, quod Deus sicut omni jure a creaturis rationalibus exigit subjectionem voluntatis in aliis legibus suis servandis; ita etiam iure exigat intellectus subjectionem in credendis veritibus revelatis, etiamsi has capere non possit. In hâc ipsis enim intellectus subjectione homo prudenterissimè et recte rationi omnino conformatur agit, quia ipsa sana ratio, quæ docet Deum esse omniscium, omnipotentem et infinitè perfectum, dictat etiam Deum plurima scire, posse et in se continere, que captum naturalis rationis excedunt; aliqui non forte infinitè sapiens, infinitè potens, infinitè perfectus, si à limitate seu finito intellectu capi posset. Præterea ratio docet omnia firmissime credenda esse, que Deus revelavit, eò quod impossibile sit eis perfectissimum falli aut fallere. Unde maxime præhalucinantur theiste, quod postulat in mysterio credendo rem sibi priùs explicari, quomodo aut quare ita sit; sic enim volunt ut mysterium amittat rationem mysterii, ut fiat ipsi in se credibile, seu potius perceptibile. Et quid aliud hoc est nisi libenter credere velle, dum nihil credendum supervisit, et admittere velle mysteria, ubi nulla porrò sunt? Præclarè in hanc rem respondit olim S. Bernardus, Epist. 190, Abascaldo, volenti mysterio fidei per solam rationem explicare: *Dam paratus est*, inquit, *de omnibus reddere rationem*, etiam que sunt supra rationem, et contra rationem presumit, et contra fidem. Quid etiam magis contra rationem, quam rationem conari

transcendere? *Et quid magis contra fidem, quam credere nolle quidquid non possit ratione attingere?* Similiter S. Gregorius Magnus, hom. 26, in Evang., ait: *Fides amittit meritum, ubi ratio prebet experimentum.* Et S. Augustinus, tract. 79 in Joan., inquit: *Hoc est laus fidei, si quod creditur non videtur: nam quid magnum est creditur quod videtur?* Denique idem S. doctor, Epist. 145 ad Marcellinum, docet his verbis: *Siratio contra divinarum Scripturarum auctoritatem redditur, quamvis acuta sit; fallit verisimilitudine; nam vera esse non potest. Plura hæc de re vide apud Tourneyle, Sardagna et Bened. Stattler.*

INDEX RERUM.

- DUVOISIN VITA. 9-10
TUVACHE VITA. *Ibid.*
STATTLERI VITA. 11-12
DE AUCTORITATE SCRIPTURÆ SACRAE. *Ibid.*
Caput primum de authenticitate, integritate et veritate librorum veteris Testamenti. 14
Articulus primus. De authenticitate Pentateuchi. *Ibid.*
Propositio. Pentateuchus coævus est reipublicæ Hebraeorum, genuinumque Moysis opus. 15
Art. II. De integratitate Pentateuchi. 50
Propositio. Pentateuchus hodiernus ipsi Moysis codicis autographo, et his saltem que ad rei substantiam pertinent, similissimus est. *Ibid.*
Art. III. De veracitate Pentateuchi. 57
Assertio prima. Certa sunt facta que in Genesi narrantur. *Ibid.*
Assertio. Vera atque indubitate sunt facta que in Exodo aliisque Pentateuchi libris referuntur. 59
Art. IV. De libris veteris Fœderis Pentateuchi posterioribus. 54
Assertio. Libris qui in canone Judeoœcum continentur, specialiter vero prophétias, non minor debetur quam Pentateuchi fides. 55
Cap. II. De authenticitate, integritate et veracitate librorum novi Testamenti. 59
Articulus primus. De authenticitate librorum novi Testamenti. *Ibid.*
Propositio. Libri novi Testamenti æquales sunt apostolicorum temporum, et ab his anterioribus exarati quorum nominibus inscribuntur. 60
Art. II. De integratitate librorum novi Testamenti. 85
Propositio. Libri novi Testamenti integri et incorrupti ad nos venerant, seu nullam in rebus salemente aliqui momenti interpolationem passi sunt. 84
Art. III. De veracitate librorum novi Testamenti. 94
Propositio prima. Vera ac certissima sunt miracula Christi ceteraque omnia facta historie evangelica. 95
Prop. II. Resurreccio Christi factum est certissimum. 109
Prop. III. Apostoli illi ediderunt miracula que in libro Actuum descripta. 118
Cap. III. De divinitate, seu divina inspiratione librorum novi tunc veteris Testamenti. 130
1. Principia prævia. *Ibid.*
2. Argumenta varia Scriptura totius divinitatem probantia examinantur. 135
3. Argumentum unicum convincens esse Ecclesiæ concordem sententiam ostenditur. 165
VEITH VITA. 183-186
SCRIPTURA SACRA CONTRA INCREDULOS PROPUGNATA. 187-188
PARS PRIMA. PENTATEUCHUS MOYSIS. *Ibid.*
PREFATIO. *Ibid.*
PENTATEUCHUS CONTRA INCREDULOS PROPUGNATIUS. *Ibid.*
Secu. I.—De Moyse, ejusque Pentateuco generatim spectato. *Ibid.*
Caput I. De persona Moysis. 189
Questio I. An Moyses persona vera, vel ficta sit? *Ibid.*
Questio II. An Moyses omnibus legislatoribus et scriptoribus gentilibus antiquior sit? 190
- Corollarium I. Moyses suam doctrinam non ex gentili poëtarum, philosophorum aut legislatorum libris, sed hi potius ex Moysis Pentateuchō aliisque S. Scriptura libris magnâ ex parte hauserant, quæ veritati consona acutè dixerunt, aut sapienter docuerunt. 191
Corollar. II. Turpiter errat Voltaire, dum ait multis ante Moysen seculis orientalium fabulas omnia illa mira attribuunt Baccho, quæ postea Judei Moysi astringebant. 192
Quest. III. An Moyses sit auctor Pentateuchi? *Ibid.*
2. Hæc questione etiam discutitur an Moyses lingua Hebreorum vel Ἑgyptiacâ Pentateuchum scripsit? 193
3. Cur Moyses in Pentateuchō urbium meninierit que ipsius tempore nondum extitisse videntur? 194
4. Cur Moyses in Pentateuchō de se velut de tertia quadam persona loquatur? 195
5. Cur ibidem seipsum vocet virum mitissimum, *Deo maximè familiarem?* *Ibid.*
6. Quomodo Moyses res gestas ante diluvium aut res diu post diluvium suum eventuras, que in Pentateuchō narrantur, scire potuerit? *Ibid.*
Caput II. —De Chronologia Mosaicâ, aliisque ad Pentateuchum generatum spectacula pertinentibus. 198
Quest. IV. An Mosaicâ chronologia de duratione mundi preferenda sit chronologia Ἑgyptiorum, Chaldaeorum, Sinensium, et Indorum? *Ibid.*
Quest. V. An Moyses mira, que de ipso in Pentateuchō narrantur, re ipsa patriri? 205
Quest. VI. An etiam veleres historici profani et gentiles de rebus, que in Pentateuchō, vel aliis antiqui Testimenti libris referuntur, mentione faciant? 204
Quest. VII. An Pentateuchus usque ad nostra tempora integer conservatus sit? 206
Sectio II. —De quinque Pentateuchi speciatim sumptibus. 280
Caput I. —De libro Genesis. *Ibid.*
Quest. VIII. An Genes. 1, 1, legendum sit: *In principio creavit Deus cœlum et terram*, prout nostra Vulgata legit; vel potius: *Fecerunt Dñi cœlum et terram*, in Vulgatis volt. 209
Quest. IX. Qualis fuerit illa lux, quam Deus, Genes. 1, 3, creavit? Item ac tres primi dies sine sole dari potuerint, qui primum quartu die conditus est? 210
Quest. X. Quanam sint illa aquæ, que, Genes. 4, 6, 7, dicunt super firmamentum esse, et divise sunt ab aqua sub firmamento existentibus? *Ibid.*
Quest. XI. Quonodo sita Paradisi terrestris, Genes. 2, 10 et seqq., descriptus, cum hodiernâ geographia conciliari queat? 211
Quest. XII. An ea, que Genes. cap. 3, de serpente Evan tentante narrantur fide digna sint? Nimirum: 1. Quod Eva cum serpente sermones miscerit? *Ibid.*
2. Quod Eva admiratione non sit capta super loquente bestiâ? Item quod Eva adiuc tam innocens et sapientia accusationibus Dei à serpente prolatis sine indignatione auscultari? *Ibid.*
3. Quod Deus, v. 14, serpenti maledixit, etsi non serpens, sed diabolus, serpente tanquam organo